tienter sufferam. Et ideo adhuc *ne projicias*, quoniam tu *Domine, es spes mea*, id est in te spes habeo remunerationis, quæ spes procedit a *juventute mea*, id est a provido consilio et strenuitate mea. Quod est dicere: Ideo spem habeo in te, qui providus sum in consilio, et strenuus in actu obedientiæ 262 tuæ. Alioquin enim spes mea esset irrita. Juventutem quippe pro provido consilio et strenuitate ponit, quia juvenum est 'provido uti consilio, et in actu esse strenuos. Et ideo adhuc *ne projicias me*, quia *in te existens confirmatus sum*, id est, firmus factus sum, *ex utero*, id est ex tempore conceptionis meæ, non sum infirmatus in Adam per originale peccatum, sicut cæteri homines, qui, dum concipiuntur secundum legem concupiscentiæ, quæ pœna est

originalis peccati, sunt et ipsi originalis peccati rei. Quod est dicere: Me conceptum absque lege concupiscentiæ, confirmasti a tempore meæ conceptionis in tui conformitatem, scilicet ut a peccato immunis essem, sicut tu. Vel sic: *in te*, id est in tui conformitate *confirmatus sum ex utero*, id est secundum humanitatem quam accepi in utero. Secundum deitatem enim in qua tibi par existo confirmatione non egui: et ideo adhuc *ne projicias me*, quia *tu es protector meus*, ne in aliquo caderem: *de ventre matris meæ*, id est semper me protexisti ex illo tempore ex quo processi de ventre matris meæ. Vel sic: *Protector meus es tu*, secundum illam naturam qua processi *de ventre*, scilicet secundum humanitatem. Quasi dicat: Quia hucusque protector meus fuisti, oro deinceps ne me projicias, et ideo adhuc *ne projicias*, quia *in te est semper cantatio mea* fundata, id est iucunda laus mea, id est quia te semper iucunde laudo, et affectione et operatione.

Vel *cantatio mea est in te*, id est omnis delectatio mea, et quia terrenis omnibus neglectis, in tui solummodo laude nitor, in te delector, *tanquam prodigium factus sum multis*, id est impiis qui multi sunt ad comparisonem bouorum, quorum numerus parvus est: factus sum tanquam monstrum, ut me omnino respuant et abhorreant, quasi monstrum essem; et ideo adhuc *ne projicias*, quia *tu es adjutor fortis* ad bene operandum. Vel sic: Dico quod *factus sum prodigium multis, et tu tamen es adjutor fortis*, ne cedam ipsis multis. Orat autem ut Deus faciat cum in laude ejus perseverare, sic: Quia *tu es spes mea*, et per te *confirmatus sum: Repleatur os meum laude*, id est cum te jam laudaverim de his beneficiis collatis, fac omnino repleti *os meum laude*, id est fac me in laude tua perseverare, *ut scilicet ego tota die*, id est jugiter *gloriam cantem tuam, et magnitudinem tuam*, id est, ut ego lætanter ascribam tibi gloriam meam et magnitudinem meam. Quod est dicere: Ut reputem, quod sum gloriosus et magnus, hoc esse ex te. Vel sic: *Ut cantem gloriam tuam et magnitudinem tuam*, id est ut lætanter tibi ascribam supradicta beneficia mea, quæ erunt gloria tua et magnificentia, id est causa erunt quod gloriosus videaris hominibus et magnificus, id est

potens. Et hoc totum est ac si dicat : Fac me in A laude tui perseverare, hoc modo scilicet, ut omnia hæc beneficia supradicta tibi ascribam, non mihi.

Ostensis causis pluribus, et incidenter oratione interposita, ad ultimum illud ponit, cujus rei gratia causas apponit, sic : Quia tot et tanta mihi contulisti beneficia, scilicet ut esses patientia, spes, confirmatio, et cantatio mea, *ne projicias me in tempore senectutis*, et repetit illud idem æquipollenti voce apponendo aliam causam, cum dicit : *Ne derelinquas*, inquam, *me*, id est *ne projicias in tempore senectutis*, cum hoc sit quod *defecerit virtus mea*. Defecerit, hic præteritum est, ac si dicat : Non debes relinquere, quia virtus omnis quæ in me est, sic defecit, ut non sit mea reputata, id est non reputo virtutem quam habeo, ex me habere, sed ex te. Vel potest esse determinatio, sic : Ne derelinquas, inquam, cum deficiet virtus mea, id est cum reputabitur potentia mea defecisse, in morte scilicet.

Vel potest in hac sententia legi *defecerit*, si non præterite accipiatur. Repetit autem quod superius dixit *eripe me de manu peccatoris*, æquipollentibus verbis, cum dicit : *Deus, ne elongeris a me*, etc., præponendo causas alias quas non posuerat, quæ continentur ab illo loco ubi habetur : *Quia dixerunt*, etc., usque ad *Deus, ne 263 elongeris*. Quod sic legitur : Non solum oro *ne me projicias* in passione, sed oro etiam, o *Deus, ne elongeris a me*, ut differas resurrectionem meam usque in futurum. Sed tu qui *Deus meus* es, cui specialiter obedio, *respice in auxilium meum*, ut scilicet post tres dies me resuscites. Et hoc ideo oro, quia *inimici mei Judæi dixerunt*, id est dicent ad invicem, et hoc *mihi* id est ad damnum meum. Determinat vero quos vocet inimicos, cum addit : *Et illi inimici, inquam, qui custodiebant animam meam*, id est qui insidiabuntur animæ meæ, si forte aliquid dignum reprehensionis viderent in ea, *fecerunt*, id est facient *consilium in unum* malitiæ eundo. In hoc autem quid gravius notat, cum dicit *consilium fecerunt*. Pejus enim est de malo agere per consilium quam temerarie. Dico quod *consilium fecerunt*, *dicentes unus ad alium* : *Persequimini eum* tribulationibus ; nam *Deus*, cujus Filium se asserit, *dereliquit eum*, id est contempsit. Et non solum persequimini, sed et *comprehendite eum*, ne evadat, id est interficite, *quia non est qui eripiat*. Ac si dicat : Ipse dicit quia *Deus eripiet eum a morte post tres dies*, sed ille non eripiet. Idcirco *comprehendite eum* morte. Agit autem concessive de inimicorum confusione, sic :

Dixi ut respicias in auxilium meum, et ex opposito *confundantur* in malo, id est erubescant et *deficiant* ab omni prosperitate mundana, *detrahentes animæ meæ* virtutes suas, id est Judæi qui mihi auferant virtutes meas, quantum ad suam reputationem, dicendo nie esse seductorem et legis destructorem, et non parum *confundantur et deficiant*, sed *operiantur confusione et pudore*, id est circumvallentur erubescencia et corporali destructione. A similitudine corporis, quod omni parte vestimentis

operitur. Quod est dicere : Plenariam habeant confusionem et pudorem illi qui *quærent mala mihi*, scilicet ut interficiant et in morte detineant. Ac si dicat : Non solum habeant confusionem et erubescenciam, quia mihi detrahunt, sed quia etiam *mala mihi quærent*. Confusionem superius accepit pro erubescencia. Et defectum pro destructione ubi dixit, *confundantur et deficiant*. Hic autem confusionem pro destructione ponit, et pudorem pro erubescencia. De spe vero suorum, et laude quam Deo faciunt, agit sic : Dico quod inimici confundantur. *Ego autem semper sperabo*, id est mei semper sperabunt in te perfectam in futuro salvationem exemplo salvationis meæ, et *adjiciam super omnem laudem tuam*, id est adjicient laudem tibi existentem *super omnem laudem tuam*, a priori populo datam. Quod est dicere : Laudabunt te omnimoda laude quæ perfectior erit laude populi prioris, cum et ipsi perfectiores sint futuri. Et notandum non dei perfectiorem laudem apostolorum, et cæterorum in nova lege existentium, laude quorumdam, qui, etsi sub lege veteri essent, viri tamen erant Novi Testamenti per fidem, ut fuit Elias et cæteri perfectissimi, qui mundum omnino spreverunt. Sed laudem novorum dicit perfectiorem laude illorum veterum, qui non adeo perfecti exstiterunt, quorum multus numerus fuit. Vel adjicient *laudem super omnem laudem tuam*, de rerum creatione tibi collatam, scilicet ut cum lauderis de mundi creatione, multo magis te laudabunt de generis humani reparatione. Dico quod *adjicient laudem*, id est laudabunt te innocentia et justitia sua, quam non reputabunt suam esse : Sed *os meum*, id est meorum *annuntiabit justitiam tuam*, id est omnem justitiam suam a te esse, et *tota die*, id est jugiter *annuntiabit salutare tuum*, id est salvationem futuram a te fore, non a meritis suis. Vel sic : Dico quod mei sperabunt in te semper, et hoc dico generaliter. *Os autem meum*, id est prædicatores, qui dicendi sunt os in corpore meo, id est Ecclesia, *annuntiabunt justitiam omnem tuam* esse, id est a te, et *tota die salutare tuum*. Hæc non mutantur. Et ideo annuntiabunt mei justitiam omnem a te esse.

*Quoniam non cognovi litteram esse justificantem*, id est, mei cognoscent litteram legis veteris non posse **264** aliquem justificare. « Littera enim occidit (II Cor. III, VI). » Quod est dicere : Cognoscent illud esse falsum, quod Judæi affirmabant aliquem ex lege justificari posse. Lex enim solummodo peccatum indicat. Non etiam ad abstinendum adjuvat. Et cognoscendo per litteram non posse justificari, *Introibo*, id est mei introibunt in *potentias Domini*. Quod est dicere : Qui prius se potentes existimabant ad bene operandum per liberum arbitrium et per legem, se per hoc insufficientibus cognitis ad bene operandum, introibunt in *potentias Domini*, id est ad hoc divina gratia inspirante ingredientur, ut se reputent potentias bene operandi et a vitiis abstinendi non a lege, sed a Domino hæ-

dere. Unde in Evangelio legitur : « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5). » Non solum annuntiabunt justitiam suam esse tuam, id est a te ; sed, o Deus, *memorabor justitiæ tuæ solius*, id est mei memorabuntur justitiæ tuæ, quæ sola est, id est singularis, id est incomparabilis, perfectissima. Unde legitur : « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psal. cxlii, 2). » Quod est dicere : Dicent te unicam et singularem et perfectissimam habere justitiam, et hoc memoriter dicent, non negligenter ; Hoc autem quod justitiam suam tuam esse annuntiabunt, et solam et perfectissimam justitiam tuam memoriter prædicabunt, non ex se habebunt solummodo, sed te cooperante. Quia tu, *Deus, docuisti me*, id est docebis meos spiritali sapientia tua eis interius impendente, et ideo *pronuntiabo mirabilia tua*, id est mei pronuntiabunt aliis *mirabilia tua*, justitiam scilicet, quam generi humano per me restitues, *et salutare tuum*, quod in futuro daturus es. Hoc autem superius dictum est, ubi dixit : *Os meum*, etc. Sed ideo repetit ut ostendat pronuntiationis eorum perseverantiam, sic : Dico quod mei annuntiabunt mirabilia tua, et hoc *ex juvenute mea*, id est ex tempore martyrum, qui juvenes erunt, id est in fide calentes et strenue agentes, more juvenum qui ferventes sunt ætate et strenui actione, *et nunc*, id est in ipsa juventute *usque* pronuntiabunt, id est assidue et constanter, mortis metu non deficientes, *et ea usque in senectam* pronuntiabunt mei, id est usque tempus confessorum, qui senes erunt, id est aliquantulum frigidiores martyribus, non mortem corporis pro Deo subeuntes, sicut senectus frigidior ætas est juventute.

Et pronuntiabunt *usque in senium*, id est usque in tempus Antichristi, in quo multi a fervore fidei frigescent, ideoque senium dicitur, eo quod senium ætas frigidissima sit et defectibilis. De quo tempore Dominus in Evangelio dicit : « Ex abundantia iniquitatis refrigescet charitas multorum (Math. xxiv, 12), » Quod est dicere : Mei constanter te laudabunt, et illi qui erunt in juventute, et qui in senectute, et qui in senio. Vel martyrum tempus juventutem dicit ; tempus autem confessorum senectutem, et tempus Antichristi senium, eo quod prius fuere martyres, post eos autem sunt temporaliter confessores, ad ultimum autem, tempus Antichristi erit. Ergo quod mei pronuntiabunt et in juventute, et senectute, et senio. *Ne derelinquas me*, id est meos. *inadjutos, donec omni generationi*, id est donec annuntient omnimodis generationi, *quæ ventura est usque ad finem mundi, brachium tuum, et potentiam tuam, et justitiam tuam*, me scilicet qui brachium tuum sum, per quem diabolus fortiter expugnabis, sicut aliquis brachii fortitudine debilem hostem superat ; et qui sum potentia tua, per quem facies fideles potentes ad resistendum vitiiis, et qui sum justitia tua, per quem fideles justificabis. *Me dico potentiam et justitiam tuam usque in altissima* pertingentem, id est qui non tantum in ho-

minibus potentiam habeo, sed in altissimis etiam cœlestibus spiritibus. Vel sic aliter legi potest, ut brachium non mutetur. Dico *donec* annuntient me *brachium tuum, et potentiam tuam, et justitiam tuam*, ab infimis rationabilibus creaturis usque in altissima eundo ; id est usque in supercœlestes rationabiles creaturas. Quod est dicere : Donec annuntient **265** omnem potentiam et justitiam esse ex te ; incipiendo ex potentia et justitia hominum, qui infimi sunt ad comparationem angelorum, et eundo usque in potentiam ipsorum angelorum, ac si dica. : Hoc reputabunt esse ex te, quod ibi erunt potentes in futuro justis in operibus, et hoc quod angeli justis sunt in affectione dilectionis Dei, et potentes, id est alti in beatitudine.

**B** Commendat autem ipsos angelos ad Dei laudem, quasi admirative de eis agendo sic : Dico *usque in altissima*, et illa *magndia*, id est altissima tua, quæ magnalia dicuntur, eo quod in excellentia dignitatis magna sunt, *quæ*, id est quanta, *fecisti*, id est quam digna ; et ideo *quis similis est tibi in sublimitate potentiæ?* Nullus. Ac si dicat : Inde comprobari potest nullum tibi esse similem. Et quia nullus tibi similis est, cum adeo potens sis, quoniam Adam et Eva voluerunt se facere similes tibi per comestionem pomi, dicentes : « Erimus sicut dii (Gen. iii, 5) ; » *Quantas*, id est quam magnas *tribulationes ostendisti mihi*, id est meis, ne ulterius superbirent ! et quam *multas et quam malas*, id est quam nocivas ! mortem scilicet et omnimodis passiones, quæ animæ et corpori asperrimæ sunt et nocivæ. Et tu *conversus* ab ira, id est a vindicta quam in eis per tribulationes exerces, *vivificasti me*, id est per mortem meam vivificabis meos, interiori vivificatione eos innocentes et justos faciens, et in futuro *reduxisti me*, id est retroduces meos, ad patriam, scilicet de qua per Adam sunt expulsi. *Meos dico iterum de abyssis terræ* educendos, id est de imo terrenitatis. Prius enim eos in Adam de humilitate et utilitate terrenitatis eduxisti, ut ex limo terræ faceres animatos et non morituros ; qui per peccatum Adæ ad eandem imitatem præcipitati sunt, ut moriendo efficiantur cinis et pulvis, unde eos in futuro eripies. Abyssum dicimus nimiam profunditatem, ideoque pro imitate ponitur.

**D** Dico quod reduces eos de abyssis terræ ; et tunc *multiplicasti magnificentiam tuam*, Deus, id est multiplicem in eis facies magnificam gloriam tuam, immortales faciens et impassibiles, et omni beatitudine felices. Et prius hic *conversus consolatus es me*, id est, vivificabis meos, et per hoc consolaberis, ut superius dixi, ubi postui *virificabis me*. Hoc autem ideo repetit, ut per effectus ostendat qualiter de iniis eis assumat. Per hos autem effectus comprobabitur te eos vivificasse.

*Nam et ego confitebor*, etc. *Nam* signum est positionis, et vero bene positum est quantum ad ordinem. Ac si diceret : Tu vivificabis, et mei confitebuntur tibi, id est ad honorem tui, *veritatem tuam*, id est te veracem in promissione tua de mundi repa-

ratione per me completa et de futura salvatione complenda. Dico quod mei constabuntur tibi. Mei, dico, quidam existentes in vasis psalmi, id est in psalterio, quod dicitur vas psalmi, eo quod fiat in eo psalmus, scilicet in contemplatione bonorum supernorum, per quam in Dei laude resonabunt ad modum psalterii quod ex superiori resonat. Vasis pluraliter ponit quantum ad plures fideles. *Et psallam tibi*, id est quidam meorum bono opere te laudabunt, existendo in cithara, id est in activa vita. Quæ per citharam ex inferiori resonantem congrue desatur, eo quod inferior sit contemplatione. Dico quod tibi psallent et constabuntur. Tibi dico qui sanctus es Israel, id est adeo sanctus ut potens sis saturificare omnes fideles quos facis Israel. Cujus rei desiderio tibi psallunt et constentur. Et hoc est ac si dicat: In hoc poterit videri te eos vivificasse, quia tibi psallent et constabuntur: quod aliter non esset. Et cum cantavero tibi, id est cum mei laudabunt te, exsultabunt labia mea, id est meorum in ipsa laude. Et, ne acciperemus labia exteriora, addit: *Et hoc modo scilicet anima mea*, id est meorum, quam redemisti, id est mei exsultabunt laudando te affectionibus animæ suæ; ideo quia eam redimes per me. Affectiones autem labia dicuntur, eo quod per eas anima sibi interiorius loquatur. Non solum autem anima meorum in tui laude exsultabit, sed et lingua mea, id est meorum, meditabitur justitiam tuam, id est in tui laude cum meditatione non temere annuntiabunt omnem justitiam esse tuam, id est a te. Hoc autem superius positum, ubi posuit os meum, etc. Ideo repetit ut addat: Hoc contuitu annuntiabunt. Cum hoc erit quod illi qui quærun mala mihi, Judæi scilicet, confusi in malo et reveriti fuerint, id est erubescerent de resurrectione mea; et timentes in persecutione Vespasiani et Titi. Quod est dicere: Cum viderint justo judicio tuo illos esse factos erubescerent et timidos, hanc justitiam tuam aliis annuntiabunt, ut ab eorum conformitate retrahantur. Vel sic: Lingua meorum meditanter profertur justitiam tuam, id est dicet te esse justum judicem, cum confusi et reveriti fuerint qui quærun mala mihi, id est cum præviderint quod timebunt et confundentur in futuro omnimoda confusione. Illi qui quærun mala meis, qui hic non videntur reverentes, sed securi; nec confusi, sed beati. Quod est dicere: In hoc te justum judicem esse annuntiabant, quod prævidebunt inimicos suos justo judicio tuo futuros esse confusos et reverentes.

#### IN PSALMUM LXXI.

Titulus septuagesimi primi: *Psalmus David in Salomonem*. Quod sic exponitur: *Psalmus* ista est David propheta in Salomonem respicientis, id est in verum Christum Salomonem, id est verum pacificum, qui fecit utraque unum, et qui est pax nostra (Ephes. ii, 14). Illic autem psalmus etsi videatur quædam habere quæ Salomoni filio David contigissent, scilicet cum dicit: *Deus judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis*. Et judicabit pauperes

populi, et si qua cætera talia sunt, cum tamen quædam habeat quæ nullatenus eidem Salomoni contigerint: ubi scilicet dicit: *Permanebit cum sole et ante lunam, et adorabunt eum omnes reges*, et cætera similia, totus competenter in Christum verum et significatum Salomonem est referendus. Contuens namque Esdras, psalterii titulorum impositor, qui longe post Salomonem regem Israel temporaliter exstitit, ab eodem Salomone Christum significatum fuisse, et secundum nominis interpretationem, et secundum rei gestionem, Psalmum istum, qui de Christo legendus est, Salomonis nomine titulavit. In Salomonis namque tempore justitia et pax maxima fuit in Israel. Unde etiam idem *pacificus* dicitur. Et dilatatum fuit regnum ejus valde. Et ipse sapientissimus exstitit, sic etiam ut regina austri venisse legatur a finibus terræ audire sapientiam ejus (III Reg. x, 1). Sic et Christus qui verus pacificus fuit, mundum justificavit et Deo pacificavit. Et sapientissimus existens reginam a finibus terræ, Ecclesiam scilicet, quam ex captiva reginam et sponsam suam fecit, per prædicatores ad se vocavit; et sapientiam præceptorum ejus eam audire fecit. De dilatatione regni ejus Christi, et de justitia et pace in ejus tempore futura, et de ejus æternitate, et quomodo sibi regnum acquireret, et qui in regno ejus erunt, et de ejus regni benedictione et salvatione Propheta agit, in ipsius laude satis ample immorando. Pro quo in principio psalmi orat ut ei Deus Pater judicium et hinc et in futuro ad utilitatem populi sui tribuat. Orat quoque ut montes et colles pacem a Deo suscipiant, quam susceptam populo suggerant. In fine vero psalmi eidem regi benedicendo, nobis ei benedicendi dat exemplum.

*Deus, judicium tuum regi da*, id est judicium quod tu cum sancto Spiritu de mundo exerces, et in futuro facturus es, da Christo regi, secundum quod homo est, quod jam habet, secundum quod Deus. Et ostendit quod judicium, et cui regi, cum addit: *Et justitiam tuam filio regis*. Hic autem per hendiadyin idem est justitia quod et judicium. Ac si dicat, scilicet Filio tui regis, Christo, da justum judicium tuum. Et bene dicit tuum, cum hoc judicium Patris sit, et Filii et Spiritus sancti. Licet hoc a quibusdam astruatur: « Non enim **267** Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio (Joan. v, 22). » Quod nihil impedit, cum, sic intelligendum sit: « Pater non judicat quemquam » visibiliter, quia ipse invisibilis est; « sed omne judicium dedit Filio, » secundum quod homo est, cum, secundum quod Deus est, æqualis ei sit, et nihil ipsi ab eo conferatur. Sic scilicet dedit Filio omne judicium, ut ipse, visibilis apparens, totum in futuro judicet, cooperante tamen invisibiliter totius potentia Trinitatis. Et exponit ipsum judicium per partes, sic: Dico, da filio tui regis Christo justum judicium tuum, scilicet da ei *judicare populum tuum in justitia, et pauperes tuos in judicio*. Justitia et judicium idem est. Populum vocat minores, pauperes autem sen-

ctiores, qui, mundum omnino spernentes, Christum nudi et inopes sequuntur. Et est ac si dicat : Da ei potentiam in futuro iudicandi populum tuum, id est minores fideles, qui populus dicuntur, eo quod maxima multitudo erit eorum, ad comparationem maiorum. Vel sic hi duo versus leguntur : *Deus, iudicium tuum regi da*, et hic et in futuro; et ut iudicium illud prosit populo salvandorum, da *justitiam tuam*, id est justitiam quæ ex te est, *filius illius regis*, scilicet populo Christiano, qui filius erit spiritalis regis illius. Quod est dicere : Justifica illum regis filium, et secundum peccatorum remissionem, et secundum virtutum et bonorum operum perfectionem. Si enim injustus relinqueretur, justo iudicio regis damnaretur. Et exponit iudicium per partes, sic : Dico, da *iudicium*, scilicet da ei *judicare hic populum tuum*, quem dixi filium regis; *in justitia*, id est secundum quod justitia ipsius populi promerebitur a te data, scilicet ut, cum idem populus in hoc mundo justus sit, plus ab eodem rege justificetur.

Et da ei regi *judicare* in futuro in iudicio justo *pauperes tuos*, fideles scilicet qui non extra velle sunt pauperes; sed tui pauperes, id est, pro te. Per majores autem fideles, quos pauperes dicit, dat etiam intelligere minores; qui, si non sint mundum omnino relinquentes, in futuro tamen salvandi sunt. Ut autem istud iudicium fiat et hic et in futuro, *suscipiant montes pacem populo* exhibendam, id est apostoli, qui alti sunt ut montes ad comparationem collium, *suscipiant* ab ipso rege pacem, id est dilectionem Dei et proximi, per quam pax erga Deum habetur et erga proximum. Ideoque pax jure dicitur, quam populo, id est minoribus annuntient. *Et quoniam montes non sufficerent, colles*, id est, minores prædicatores, qui dicuntur colles eo quod inferiores erunt in sanctitate, ad comparationem collium qui montibus sunt inferiores, *suscipiant* ab ipsis montibus *justitiam populo* annuntiandam. Justitia idem est quod pax. Et bene dilectio Dei et proximi justitia dicitur, eo quod omnis eam perfecte habens, perfecte justificatur. Enuntiat autem quod orando et optando dixit, ubi posuit *judicare populum*, etc., sic : Dico, *suscipiant montes pacem, et colles justitiam*, populo exhibendam. Et postquam montes et colles pacem populo susceperint, *judicabit* ille rex in futuro *pauperes populi*, scilicet remunerabit justo iudicio suo illos quos dixit montes et colles, qui pauperes erunt hic in populo suo, mundum relinquentes; *et salvos faciet* æterna salvatione *filios pauperum*, subjectos scilicet qui filii erunt spiritalis apostolorum et prædicatorum, *et humiliabit calumniatorem*, diabolum scilicet deprimet, ne ulterius locum habeat suos tentandi vel accusandi. Qui quandiu mundus iste durat, calumniator est, id est accusator, non voce, sed mala sua conceptione. Est etiam calumniator, id est in quantum potest totius boni disturbator. Illum enim usualiter calumniatorem dicimus qui bonum disturbare intendit. Vel *calumniatorem humiliabit*, id est quemcunque impium, qui hic suis

calumnias, id est scandala infert, ne ulterius locum habeat eis calumniandi.

Vel sic potest legi, secundum sententiam quam in duobus primis versibus exposuimus, ut continuatio non mutetur : **268** Postquam pacem susceperint montes, et colles, et populi, *judicabit* hic, id est remunerabit hic *pauperes populi*, majores scilicet, ut, cum justus sint, faciat eos justiores. Et per hanc partem innuit quod et minores, licet non adeo perfecte, juxta hoc tamen quod justitia eorum exiget, remunerabit, *et salvos faciet* in futuro salvatione æterna *filios pauperum*, id est minores. Et per hoc datur intelligi quod multo magis ipsos pauperes, quorum filii erunt, salvabit; *et humiliabit calumniatorem* in futuro. Hoc non mutatur. Laudat autem eum de æternitate sua, sic : Dico quod *humiliabit calumniatorem, et idem rex* qui eum humiliabit, *permanebit in futuro cum sole*, id est cum majestate Patris, secundum deitatem ei consubstantialis. Pater autem jure sol dicitur, cujus naturæ claritas a nullo potest perfecte contemplari, sicut solis claritas ab humano visu perfecte conspici nequit; *et sic permanebit quod erit ante lunam*, id est, in præsentia lunæ secundum humanitatem. Secundum deitatem namque non est localis, scilicet in præsentia Ecclesiæ suæ erit, ut ad cumulum beatitudinis ejusdem Ecclesiæ ab eadem jugiter conspiciatur. Ostendit vero quod vocet lunam, cum addit : *In generatione* scilicet *et generatione* erit, id est in præsentia generationis et generationis, id est omnis generationis justorum. Cum bis ponat *generationem*, de omnibus justorum generationibus dat intelligere. Generatio et generatio idem est quod luna. Lunam Ecclesiam dicit, eo quod in tempore persecutionis deerescat per imperfectionem filiorum, ut luna, et in tempore pacis crescat per filiorum regenerationis augmentum. Vel sic : *Permanebit cum sole*, id est quandiu sol durabit. Et hoc exponit cum in sequentibus addit : Scilicet usque in generationem hujus generationis subsecutivam, et generationem ultimam. Cum bis generationem ponit, omnes generationes dat intelligere. Ac si dicat : Tandiu permanebit, quandiu mundi omnes generationes duraturæ sunt. Et ne putaretur post solem et generationes non esse permansurus, addit : *Et ante lunam* est ipse, id est dignior et durabilior erit luna, scilicet omni re commutabili, quæ per lunam ideo designatur, quia luna sæpe commutatur. Vel sic : Ne videretur non fuisse ante mundum, addit : *Et ante lunam* permansit, secundum quod Deus. Per lunam quippe, quæ pars est omnis creaturæ, omnem creaturam vult intelligere.

Quoniam autem eum regem dixerat, et iudicaturam pauperes, et filios pauperum, posset queri, quomodo eos acquireret in regnum? Quod sic ostendit : Dixi quod rex erit, et pauperes et filios pauperum iudicabit. Quos pauperes et filios sic in regnum sibi acquireret, quod prius *descendet*, id est, veniet de sublimi invisibilitate sua in notitiam primitivæ Ecclesiæ de Judæis, *sicut pluvia descendit in vellus, arca*

existente sicca in tempore Gedeonis. Et post descendit in notitiam gentium, sicut *stillantia stillicidia*, id est, sicut stillantes pluviae *super terram* descendunt, id est super aream, vellere manente sicco. Et bene ponit *stillantia*, ut valeat ad similitudinem. Sicut enim stillicidium pluviae stillat, id est paulatim fluit; ita et ejus notitia paulatim per prædicatores in mentes hominum fluxit. Mittit autem nos ad figuram historiae de Gedeone. Quem cum Dominus dixisset, Israellem a gentibus, quæ nimirum illum oppræsserant, liberaturum, signum hujusce salvationis a Domino petit quod est ei a Domino concessum, scilicet, ut vellus quoddam in area positum humidum inveniret, area sicca existente; altera vero die aream humidam sicco vellere (*Jud. vi, 37-40*). Per vellus ergo prius a pluvia infusum, Judaicus populus præsignabatur, qui se a Deo sine Dei detrimento aliquo abrupterat sicut vellus ab ove, sine damno ovis abruptur. Qui populus tamen secundum partem imbre gratiæ spiritualis erat infundendus, gentibus inde siccis existentibus. Per aream autem **269** quæ postea vellere sicco humida fuit, gentium populus præsignabatur, qui postea, Judæis siccis secundum maximam partem ab ipsa gratia, ea gratia erat replendus; juxta illud Apostoli: « Cæcitas contigit ex parte in Israel, ut plenitudo gentium intraret (*Rom. xi, 25*). » Et bene per aream gentilis plebs portendebatur. Quia sicut area vellus circumquaque ambiebat, sic et infinitus gentium populus Judæos, quorum non tantus erat numerus, omni parte localiter circumdabat. Bene etiam area dicebantur qui terreni erant in affectionibus, nihil eorum quæ Dei sunt sapientes. Area namque nihil aliud est quam terra. Vel sic versus iste legi potest: Dico quod *judicabit pauperes et filios pauperum*, et prius descendet in uterum Virginis, non localiter, sed spiritualiter, sicut *pluvia descendit in vellus*. Quod est dicere: Sicut pluvia descendit in vellus illud, sine velleris corruptione; et inde exprimitur sine ejusdem velleris læsione, sic et Dei verbum descendet in Virginem, id est incarnabitur in Virgine, et nascetur sine Virginis corruptione, et post descendet in notitiam hominum, ut eos spiritali gratia imbutos, Deo bona opera fructificare faciat, sicut *stillicidia stillantia super terram* imbuunt eam, et germinare faciunt.

Laudat autem eum de justitia sua, sic: Dico quod *descendet*, et *in diebus ejus*, id est in tempore regni ejus, *oriatur justitia*, id est genus humanum, quod per Adam in injustitiam decidit, per eum justificabitur, quod per legem et per liberum arbitrium adipisci non potuit. Et non parva justitia, sed *abundantia pacis*, id est abundantissima pax, scilicet dilectio Dei et proximi, quæ et justitia et pax dicitur, ut superius est ostensum. *Abundantia pacis* dico, duratura *donec auferatur luna*, id est Ecclesia de hoc statu in perfectum statum. Vel luna quæ in cœlo est, auferatur de hoc statu: in perfectum statum. Luna namque, et sol et cætera elementa immutabuntur.

**A** Juxta quod legitur: Ecce nova facio omnia (*Apoc. xii, 5*). Quod est dicere: Tandiu pax ejus durabit, donec mundus iste transeat, non quod post non duret in æternum, sed talia genera locationis sæpius habemus, velut cum dicimus: Exspecta me donec veniam; non quod postea velinus eum discedere. Laudat eum etiam de regni ejus amplitudine, sic. Dico quod *in diebus ejus oriatur justitia*, et ipse *dominabitur a mari orientali*, usque ad mare occidentale, et a mari australi usque ad mare septentrionale. Quod est dicere, dominium ejus durabit ab oriente usque in occidentem, et ab austro usque ad septentrionem, et a flumine incipiet dominari, id est a Jordane qui flumen antonomastice dicitur, eo quod dignissimus fluvius sit in Judæa. Per Jordanem autem dat intelligere baptismum, quia in Jordane Dominus est baptizatus. Ac si dicat: A tempore baptismi incipiet apparere dominium ejus, per prædicationem suam. Ante baptismum enim non prædicavit, non ut ignoraret, qui a tempore natiuitatis suæ secundum quod homo erat, omnia scivit. Non enim, ut Augustinus asserit, locum habere poterat ignorantia, ubi personaliter erat indesinenter Patris æterni sapientia: sed usque post annum tricesimum et post baptismum prædicationem differre voluit, ut exemplum daret ante baptismum, et anni tricesimi ætatem, a nullo esse prædicandum.

Quia vero posuerat *a mari usque ad mare*, et cum maria multa sint, posset intelligi mediterraneum mare, vel aliquod proximum, et sic totus mundus ejus dominio non intelligeretur esse subditus, additur *a flumine*, id est a baptismate, *usque ad terminos orbis terrarum* damnabitur, id est usque ad terrarum. Vel *a flumine* incipiet damnari, id est a Judaico populo, de quo primitivam Ecclesiam constituit, qui metonymice per Jordanem, qui flumen antonomastice dicitur, accipitur, **270** eo quod in Judæa sit *usque ad terminos orbis terrarum*, id est usque in omnes nationes. Ne vero solummodo illi qui non erunt valde peccatores intelligerentur in regno ejus esse, ostendit illos etiam qui in peccatis erunt telerimi in ejus regno futuros, ut per hoc magis ejus justitiam commendat, sic: Dico quod *dominabitur*, et ecce illi super quos dominabitur: *Æthiopes*, id est illi qui in moribus sunt nigerrimi, sicut *Æthiops* in corpore, *procident*, id est se humiliabunt de superbia sua, et *coram illo*, id est in beneplacencia ejus. Vel, *procident coram illo*, id est adorabunt eum. Adorantium autem est coram illo quem adorant prociere.

Et inimici ejus qui nolent coram illo prociere, *terram lingent*, id est terrenis nimio desiderio adhærebunt; a similitudine illius qui, cum ei cibus comestus non sufficiat, vas etiam lingit in quo positus fuit, vel a similitudine quorundam animalium, quorum natura est terram lingere. Ac si dicat: Irrationabiliter se habentes nimio desiderio terrena complectentur, quæ eis causa perditionis erunt. Hoc autem dicit ad cumulum miseræ eorum. Ostendit

vero ad Dei laudem ipsos Æthiopes varias virtutes habituros, addendos: Dico quod procedent Æthiopes, et ipsi effecti reges Tharsis, id est sui ipsius, et hoc sic ut sint reges contemplationis, contemplantes cœlestia, non terrena. Tharsis enim *contemplatio* interpretatur. *Offerent munera* illi regi, scilicet contemplationem suam, et cæteras virtutes non sibi imputabunt, sed illius regis munera esse testabuntur: et sic ea munera ei offerent; et Æthiopes adhuc facti *insulæ*, id est innocentes et rejicientes procul a se omne circumstans peccatum, ad modum insularum, quæ maris circumstantis æstum a se repellunt, et siccæ persistent; *offerunt munera* illi regi, innocentiam scilicet, et cæteras virtutes suas, quas non sibi sed regi attribuent; et ipsi Æthiopes facti *reges Arabum*, id est humiles et alios fructificantes: et effecti *reges Saba*, id est incensi igne charitatis, et ad fidem conversi, *adducent dona* regi, id est alios per prædicationem suam Deo adducent, quos se Deo donare facient per subjectionem. Per Arabes quidem congrue humiles et fructificantes accipiuntur. Arabia namque *humilis* dicitur, vel *campestris*. Per campestris quippe fructificantes intelliguntur, eo quod campi ad fructificandum habiles sunt. Per Saba vero quæ interpretatur *incensa* vel *conversa*, charitatis igne incensi, conversique ad fidem merito designantur. Et notandum, non omnes has virtutes omnibus convenire, scilicet ut sint contemplantes, et innocentes, et humiles, et fructificantes, et conversi, et charitate incensi; sed quibusdam perfectis scilicet omnes conveniunt, aliæ vero aliis, et aliæ aliis. Vel ad litteram intelligi potest, scilicet quod reges Tharsis illius regionis, et cultores insularum marinarum offerent se munera illi regi, per conversionem; et reges Arabum, illorum populorum, et reges Saba, illius terræ, adducent se dona Deo per fidem. Ne vero, si ad litteram acciperetur, soli Æthiopes illi populi, et reges Tharsis, et insularum cultores et reges Arabum et Saba essent adoraturi, addit:

*Et adorabunt*, id est venerabuntur eum per fidem et bonam operationem, *omnes reges*, id est omnis modi principes: Per reges, omnes terrarum principes designat, *omnes gentes*, id est omnis modi gentes, *servient* ei casto amore. Et merito, quia morte sua *liberabit pauperem* mundum, qui ope sua liberari nequit a potente diabolo, qui in eum potentiam per peccatum Adæ exercet. « Princeps enim mundi hujus ejicietur foras (Joan. xii, 31). » *Et pauperem*, inquam, *cui non erat adjutor* aliquis, id est qui nec per se nec per aliquem adiutorem poterat liberari. Cum vero dixerat pauperem, id est per se insufficientem, videretur per aliquem posse liberari, nisi adderet: *Cui non erat adjutor*. Et non solum *liberabit a potente*, 271 sed hic *parcet* pauperi et inopi; mundo scilicet, qui, quantum ad auxilium suum pauper, quantum ad alterius auxilium, inops est; *parcet*, id est peccata indulgebit. Posset enim a potente eum liberare, et peccata non remittere, et sic tamen mun-

us damnaretur. Dico quod hic *parcet*; et in futuro *salvas faciet* æterna salvatione *animas pauperum*, fidelium scilicet suorum, qui sunt pauperes, id est in spiritu humiles. Cum dicit animas esse salvandas, de salvatione quoque corporum datur intelligi. Exponit autem versum hunc singulis singula reddendo, cum addit: *Ex usu*, etc.

Quod sic legitur præposterate. Dico: *parcet* hic *pauperi et inopi*, scilicet morte sua *redimet animas* suorum *ex iniquitate*, id est omni ex crimine pretio suæ mortis eruet. Et dico quod *salvas faciet* in futuro *animas pauperum*, scilicet *redimet*. id est redemptione suæ mortis *redimet ex usu*, id est ex poenis æternis, quæ ideo dicuntur usuæ, quia majores et durabiles erunt quam peccata, quæ hic sunt, sicut usura major est fenore. *Et nomen eorum* existentium *coram illo*, id est in beneplacencia ejus erit honorabile. Quod est dicere: Quia in beneplacencia ejus erunt, honorabile nomen eis dabit, ut prius vocati servi peccati rei et injusti, et cætera talia nomina habentes, filii dicantur, et reges sui ipsius, et justi, et cæteris hujusmodi vocabulis nuncupentur. Vel sic: *Nomen eorum* erit *honorabile*, et hoc erit *coram illo*, id est in conspectu illius.

Quod est dicere: Ipse reputabit nomen honorabile, cuiusque non videatur, et vivet in eis. Ac si dicat: Ideo nomen eorum erit honorabile, quia ipse *vivet in eis*, id est perenniter erit cum eis. Juxta quod idem dicit: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20). » Vel sic, et *vivet* legitur: Quia superius dicendo, *redimet animas eorum*, dabatur intelligi eum morte sua redempturum, addit: Dixi quod *redimet* moriendo, et tamen postea *vivet in æternum* resurgendo, non in morte detinebitur, sicut Judæorum infelicitas mentietur. Juxta quod legitur: « Mors illi ultra non dominabatur (Rom. vi, 9). » Quia vero de conversione Æthiopum et regum et gentium agendo, desipientium conversione nihil dixerat, de hac etiam agit sic: Dixi quod *adorabunt eum omnes reges et gentes*; et etiam *dabitur ei* a Deo Patre *de auro Arabiæ*, id est quidam de sapientissimis philosophis hujus sæculi. Qui per aurum Arabiæ, quod omni alio auro pretiosum est, designatur, eo quod sapientia pretiosissima sit ad modum auri Arabiæ. Et ipsi qui erunt aurum, orabunt semper eum, id est jegerit; de hoc ipso hoc accipientes, id est de doctrina ejus ut orent. Quod est dicere: Ipse dabit præcepta orandi, sicut in Evangelio legitur dedisse discipulis, sic: « Pater noster, qui es in cœlis (Matth. viii, 9), » etc. Vel orabunt, de ipso hoc habentes, non a seipsis. Ac si dicat: Hoc etiam quod eum orare poterunt, ab ipso habebunt, non a viribus suis. Vel sic: *Adorabunt eum*, id est venerabuntur fide et devotione; de ipso hoc habentes, non per seipsos ad hoc sufficientes; et *benedicent ei*, id est laudabunt eum, *totâ die*, id est de tota illuminatione sua quæ tanta erit ut dies, scilicet hoc quod illuminati erunt fide et sapientia non sibi ascribent, sed illi; inde laudabunt

eum. Vel *tota die*, id est jugiter *benedicent ei*, id est laudabunt eum voce et opere, de beneficiis sibi ab eo collatis.

Et merito *benedicent*; nam ipse erit *firmamentum in summis montium*, existentibus in terra hac præsentibus. Quod est dicere: Ipse firmos faciet in omni virtutum perfectione philosophos summos; qui præ nimia scientia dicendi sunt summi montes montium, id est inter alios montes, scilicet alios philosophos. Vel intransitive dictum est *in summis montium*, id est in summis montibus. Dico quod eos firmos faciet, et in hac terra præsentibus ubi locus est defectio- nis. Vel faciet firmos existentes in terra, id est, in terrenitate sua, in carne, scilicet. **272** Quod est dicere: Dum in hac terrena carne erunt, eos confirmabit ne deficiant. Non solum in futuro, ubi multo magis confirmabuntur. Et quia ipse erit eorum *firmamentum*, *superextolletur super Libanum fructus ejus*, id est ipsi montes quos firmabit, quos in fide fructificabit, *superextolletur super Libanum*, id est exaltabuntur in dignitate meorum candentes, id est prosperantes in terrenis, qui per Libanum designantur, eo quod Libanus *candor* interpretetur, et per candorem solet prosperitas sæpissime denotari. Quod est dicere: Digniores erunt in terrenis florentibus. Et illi *de civitate*, id est de Libano scilicet, de Babyloniam, quæ est candens in terrenis, et est civitas diaboli, *florebunt in præsentibus bonis sicut fenum terræ*, id est utpote terrenum fenum, « quod hodie est, et eras in cibum mittitur (*Matth.* vi, 30). » Quod est dicere: Flos prosperitatis illorum qui cives sunt Babyloniam, id est civitatis impiorum, quæ est civitas confusionis, transitorius est sicut flos feni. Unde Isaias: « Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni (*Isa.* xl, 7). » Vel sic: Dico quod *fructus ejus superextolletur super Libanum*, et illi qui sunt fructus *de civitate* hac præsentibus, id est de Ecclesia, quæ est civitas Dei munitissima, iuri in aliam civitatem, scilicet in Hierusalem cælestem, *florebunt* in bonis operibus ad generandum messem, id est æternam beatitudinem in futuro suscipiendam, sicut fenum terræ floret ad hoc ut semen ex flore procreetur. *Fenum terræ* dicit, ad differentiam feni tectorum, cujus flos inutilis est ad seminis procreationem, quod fenum « priusquam evellatur exarescit (*Psal.* cxxviii, 6). » Et bene ponit *de civitate*; Ac si dicat: *De civitate* hac, id est de Ecclesia, quæ Dei civitas est, procedent flores justorum, id est opera bona, et in futuro colligentur messes operum bonorum, scilicet beatitudinis æternæ præmium, quoniam autem montes firmabuntur, et superextol- lentur, et florebut.

Sit nomen ejus regis *benedictum*, id est exaltatum usque in sæcula futura. Nomen usualiter pro gloria ponit. Illum enim qui gloriosus est, magni nominis esse dicere consuevimus. Dico ut a montibus benedicatur nomen ejus. *Ante solem* tamen *permanet nomen ejus*, id est gloria ejus. Per solem accipit mundi creationem, eo quod tunc sol creatus est. Et

est ac si dicat: *Non adhibitor* et gloriam ejus exal- tetis, nisi ad *utilitatem* vestram. Nihil enim ei exal- tatio *vestra conferet*, cujus gloria manet ante mundi constitutionem. Quoniam vero dixerat: *Erit firmamentum in summis montium*, ne putaretur solos ma- jores, non etiam minores firmaturus, addit: Dico quod *erit firmamentum in summis montibus*, et non solum hoc; sed *in ipso*, id est in fide ipsius, *benedi- centur*, id est exaltabuntur in omni morum et vir- tutum perfectione *omnes tribus terræ*, id est omnis- modi tribus terræ, tam Judæorum quam gentium. Juxta quod ad Abraham promissio facta est sic: « In semine tuo benedicentur omnes gentes (*Gen.* xxvi, 4). » Et quia in ipso benedicentes, *omnes gentes magnificabunt eum*, gentes et tribus idem est, quod est dicere: Sublimabunt eum laude omnes gentes, dicentes: *Benedictus Dominus Deus Israel*, id est exaltatus sit, quia Dominus est in rebus, et Deus fidelium, quos facit Israel, id est videntes se Deum in contemplatione; vel qui Deus apparet Israel, id est fidelibus cuicumque non appareat Deus. Qui facit, etc., ac si dicat: Ideo benedictus sit, *quia fecit mirabilia*: et non qualiacunque, sed *magna*, et non alieno auxilio, sed *solutus*. Mirabile namque est eum de virgine natum fuisse, et mundum morte sua rede- misse, desperatos ad vitam reducere, et multa alia innumerabilia egisse. Et non ad horam sit benedi- ctus, sed in æternum *benedictum* sit *nomen majestatis ejus*, id est gloria magnitudinis ejus, id est exal- tata sit gloria magna ejus. Dico quod *omnes tribus terræ benedicentur in ipso*: et hoc modo scilicet quod *omnis terra replebitur majestate ejus*, id est omnimodi terreni replebuntur magnitudine spi- ritus ejus. Juxta quod dictum est per Joëlem: « Effundam de spiritu meo super omnem **273** carnem (*Joel.* ii, 20). » Hoc autem ut repleatur; fiat in Ecclesia de Judæis, fiat in Ecclesia de gentibus.

#### IN PSALMUM LXXII.

Titulus septuagesimi secundi: *Defecerunt laudes David filii Jesse, Psalmus Asaph.* Quod juxta Au- gustinum exponitur: *Psalmus* iste est *Asaph*, id est fidelis synagogæ, habitus pro eo quod defecerunt laudes David filii Jesse, id est pro eâ considera- tione quod defecerunt laudes Judaici populi qui consuevit Deum laudare contuitu temporalium bo- norum, non contuitu æternorum. Adveniente nam- que Christo, laudes hujusmodi defecerunt, cum præceptum a Christo datum sit, non de tempora- libus, sed de spiritualibus bonis debere sollicitari. Juxta quod ipse perhibet in Evangelio. « Nolite solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur. Scit enim Pater vester quod his omnibus indigetis (*Matth.* vi, 31-32). Et addit: « Querite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus: et hæc omnia adjicientur vobis (*Ibid.*, 33). » Congruè quidem additum est: *filii Jesse*, ad differentiam Ecclesiæ et Christi, qui solent ac- cipi per hanc vocem, quæ est David: ut intelligatur

ad litteram David rex Israel, qui fuit filius Jesse. A Per David nimirum Jesse filium metonomice populus Israel accipitur, eo quod ejus idem David rex exstitit. Et bene etiam ea occasione quod *defecerunt laudes* Israelitici populi, psalmus iste dicitur compositus fuisse. Ecclesia namque, quæ et synagoga fidelis dicitur, quæ prius Deum de contuitu terrenorum laudaverat, videns post adventum Christi bonos affligi, malos vero prosperari, in indignationem deveniens, pene defecit. Et pene ex toto malignorum parti conformata est, ut et ipsa posset prosperari. Ab hujusmodi vero errore Dei gratia opitulante tandem exempta, malorum prosperitatem cognovit tendere ad eorum destructionem: bonorum vero adversitatem ad ipsorum salvationem. Et sic amodo non displicet, imo placet ipsi adversitas. B Ut igitur bonos ab errore et indignatione retrahat, et Deum non in terrenis sed in bonis æternis esse laudandum ostendat, in Dei laudem erupit, ostendens eum esse bonum etiam in afflictione bonorum. Redarguendo quoque se ostendit errasse: et quæ de causa erraverit, scilicet contuitu impietatis et malitiæ eorum, scilicet impiorum, quam multipliciter demonstrant; de quorum etiam agit consolatione futura. Tractat insuper ad exemplum aliorum de sui erroris commutatione, et sui erga Deum subjectione: dicendo se Deo amodo adhærere, in eo spem habere. De titulo quidem juxta Augustinum sic agitur. Si vero ad Hieronymi sententiam recurramus, titulus hujus psalmi solummodo esse videtur *psalmus Asaph*. Istud igitur quod præponitur, scilicet defecerunt laudes David filii Jesse, affirmat beatus Hieronimus apud Hebræos hujusce tituli nequaquam esse partem, sed sententiam ad præcedentem psalmum spectantem ab Esdra competenter appositam. Considerans enim Esdras, titulorum compositor, in præcedenti psalmo negotium adventus et regni Christi contineri, in cujus tempore laudes Judaici populi deficient, quas pro contuitu agebant terrenorum, ad instructionem in tempore Christi futurorum hanc sententiam adjunxit; quam sic ponit ac si jam rex advenisset, quæ sic ad psalmum refertur: Quandoquidem rex ille, de quo in hoc psalmo superiori actum est, adveniet, qui talis est ut in hoc psalmo est ostensum, deficient laudes David filii Jesse, scilicet laudes actæ Deo a populo Israel contuitu temporalium. Quod est dicere: Ille rex instruet suos Deum non esse laudandum pro temporalibus, sed pro æternis. Has autem laudes defecisse innuit *psalmus Asaph* qui sequitur; cujus intentio cum superioris tituli expositione ostensa est.

Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde. In Hebræica translatione habetur: *attamen quam bonus Israel Deus*, etc. Ac si dicat: Cum suos Deus affligi permittat, malosque prosperari, a quibusdam non recte considerantibus, non bonus in hoc 274 esse decernitur. Attamen ipse, qui Deus apparet omnibus qui sunt Israel, quibuscunque non

apparet quam bonus, id est valde et ineffabiliter bonus, apparet in hoc iis qui recto sunt corde, illis scilicet qui corde recto perpendunt ad quid impiorum exaltatio, bonorumque deventura sit afflictio. *Mei autem pene moti sunt pedes*. Quod sic ad superiora conjungitur. Rectis corde quam bonus Deus apparet! Sed *mei pedes pene moti sunt* ab eo, id est ratio mea qua animus incedit, sicut pedibus corpus, pene separata ab eo, id est pene distorta ab eo rationis meæ contuitum. Et sic pene effusi sunt gressus mei, id est bona opera mea, quibus ad Deum incedo, quasi quibusdam gressibus pene effusa sunt, id est exinanita et in irritum deducta; ad similitudinem alicujus liquoris, qui, de vase effusus, in irritum deducitur. Si enim ab eo ratio mea mota esset, omnia bona opera mea ad nihilum redacta viderentur. Juxta quod Ezechiel dicit: « Si averterit se justus a justitia sua, omnium justitiarum ejus non recordabor (*Ezech. iii, 18*). » Adjungit autem causam quare pene moti sunt pedes ejus et gressus, sic: Ideo scilicet pene moti sunt pedes, quia zelavi, id est indignatus sum, considerando rationis intuitu super iniquos. Et exponit unde zelavit super iniquos, addendo sic scilicet: zelavi videns pacem peccatorum, id est de hoc incingatus sum, quia, considerando ipsos iniquos, videbam eos habere vitam pacificam et imperturbatam, cum peccatores essent et digni perturbatione. Super iniquos dicit, a similitudine illius qui, in alto loco consistens, super inferiores aspicit. Accedit vero ad hoc ut solvat quæ de causa pax sit peccatoribus data, sic: Dico zelavi, pacem peccatorum videns. Pacem dico ideo datam a Deo, quia non est respectus Dei morti eorum, id est ideo concedit eis Deus pacem in futuro valde nocituram; quia non respicit ad mortem eorum, quæ pro hac pace eis continget, ut eos inde clementer eripiat. Si enim eos inde eripere vellet, non eis utique pacem, imo adversitatem concederet. Et non est firmamentum Dei in plaga eorum, id est in eis plagatis vulnere peccatorum. Quod est dicere: Et ideo pacem eis concedit, quia non curat confirmare in sanitate eos plagatos; nam si eos adversitate castigaret, ipsos utique plagatos, per hoc in sanitate firmaret.

D Et merito non est firmamentum in plaga eorum. Nam in labore hominum non sunt, id est non sunt participes laboris hominum, fidelium scilicet, rationabiliter se habentium, ad modum hominum. Quod est dicere: Negligunt ad æterna bona adipiscenda laborare ad quæ fideles laborant. Et ideo cum hominibus non flagellabuntur, id est cum fidelibus non castigabuntur flagellis tribulationum. Vel aliter melius hi versus leguntur, ut adhuc addat causas quare zelavit, sic: Et ideo zelavi quia non est respectus Dei morti eorum, id est peccatis eorum, quæ dicuntur mors, eo quod causa sint mortis. Quod est dicere: Ideo zelavi quia Deus non respicit peccata eorum ut in præsentem vitiscatur, et quia non est firmamentum in plaga eorum. Quod est dicere:

cere: Si aliquando eis plaga contingit, id est adversitas. In illa plaga *non est firmamentum*, id est illam plagam Deus non confirmat, ut diu duret, prout eorum mala merita videntur exigere, sed cito transitoria est. Et ideo adhuc *zelavi*, quia *non sunt in labore hominum*, fidelium scilicet, id est non sunt participes laboris fidelium, ut eodem modo laborent in adversitatibus sicut ipsi. Et hoc exponit cura addit, *et*, id est scilicet, *non flagellabuntur in hoc mundo*, neque flagellantur flagellis tribulationum a Deo *cum hominibus*, id est cum fidelibus, quod est dicere: Ideo indignor, quia video fideles laborare et flagellari a Deo, malos vero minime; si enim saltem boni non laborarent neque flagellarentur, non adeo indignarer. Vel ita potest legi, ut superius expositum: **275** fuit. Dico quod Deus non respicit mortem, id est peccata eorum, et ipsi tamen *non sunt in labore hominum*, id est fidelium, ut ad æterna laborent, sicut fideles, et cum ideo viderentur digni flagellatione, non flagellantur a Deo cum hominibus. Ac si dicat: Tanto magis indignatus sum cum videam bonos laborantes ad æterna flagellari; ipsos vero ad æterna laborare negligentes, minime flagellari. *Ideoque* quia non flagellantur neque flagellabuntur, *superbia eos tenuit*, id est vinxit et alligavit nunquam eos dimisura, et tanto magis magisque superbiunt.

Et ideo adhuc *operis sunt*, id est circumvallati *iniquitate*, id est iniqua cogitatione quantum ad proximum; et *impietate* quantum ad Deum sua, id est ab eis procedenti non a meritis Dei et proximorum. *Operis sunt* per emphasim dicit, a similitudine corporis, quod undique vestibus operitur. Ac si dicat: Valde repleti sunt iniquitate et impietate sua, quam sponte habent, nullo eis occasionem dante, et *iniquitas eorum*, id est iniqua eorum cogitatio, *prodiit quasi ex adipe*, id est ex terrena prosperitate, quæ dicitur quasi adeps, id est similis adipi, quia sicut adeps pinguium animalium causa est, quare ipsa superbiant, sic eorum prosperitas terrena quare superbiant est causa. Et ex *iniquitate*, id est ex iniqua cogitatione, *transierunt usque in affectum cordis*, id est usque in nimium desiderium cordis. Quod est dicere: Non solum cogitaverunt inique, sed etiam ad hoc transierunt, ut affectum haberent in corde, *suxæ voluntatis pravæ complendæ*. Vel sic: Si dicamus in affectu cordis. Dico quod iniqua cogitatio eorum *prodiit ex adipe*. Et non fuit parva hæc iniqua cogitatio. Sed *transierunt* alios malos qui ita non prosperantur, sicut ipsi in pravo affectu cordis. Quod est dicere: Superaverunt omnes alios nequam, in pravo cordis desiderio ut pejora desiderent quam ipsi. Repetit autem, cum dicit, *cogitaverunt*, ut addat sic: Non sufficit eis transire alios in pravo affectu et prava cogitatione, sed *cogitaverunt nequitiam iniqui*. Et post *locuti sunt nequitiam*, et non in secreto quod utique tolerabilius esset, sed *iniquitatem locuti sunt in excelso*, id est in manifesto, ut alios ad eam attrahant, a similitudine illius qui in altum

locum ascendit ut vox ejus omnibus in circuitu existentibus manifesta sit. Et non qualemcunque iniquitatem *locuti sunt*, sed *posuerunt os suum in caelo*, id est constans fecerunt os suum in blasphemia Dei cæli, vel *posuerunt in caelum*, id est contra caelum, scilicet ut Deum cæli blasphemarent. Et sic tamen quod *lingua eorum prius transiit in terram*, id est in ea quæ sunt in terra, quod est dicere: Prius blasphemaverunt homines et ea quæ in terra sunt, et ab eorum blasphemia ad Dei cælestis blasphemiam transierunt, ut eam postea blasphemarent, vel sic: Dixi quod *tenuit eos superbia*, et adeo *tenuit* quod *posuerunt os suum in caelo*, id est in conformitate cælestis Dei, ut sicut ille res disponit et dispositione perficit, sic et ipsi subditis imperando res futuras pro velle suo disponerent, et ad effectum pertrahere sui verbi imperio molirentur, et lingua eorum in terra existentium transiit terrenas cogitationes, scilicet ut cum terreni essent, non quasi terreni cogitarent, sed quasi dii reputantes se nimis sublimes, ac si dii essent. Ac si dicat: Cum ipsi terreni sint et sublimia nimis loquantur *inimice*, causa sunt quare *zelavi*.

Quia vero dixerat se zelasse, et causas zeli ostenderat, posset ab aliquo quæri, Quare hoc dicis? Ad quod sic respondet: Ideo hoc dico, quare *convertetur* ab hoc eodem errore *populus meus*, id est populus fidelium mei conformis, *hic*, id est in consideratione horum verborum. Ac si diceret: Ideo me talibus de causis zelasse demonstravi de quo tandem respici: quia occasione horum verborum *convertetur* populus fidelium mihi conformis **276** ab hac eadem indignatione si in ea fuerit et sic in eis fidelibus populi *invenientur dies pleni*, id est plenitudinis. Quod est dicere: Talem habebunt vitam, qualls debet esse vita eorum qui sunt in diebus plenitudinis, id est sic vivent ut Deum in adversis laudent contuitu cælestium utpote existentes in diebus plenitudinis, id est in tempore gratiæ. Vel sic: Et quia *convertentur* a zelo, in futuro *invenientur in eis dies pleni*, id est dies æterni et indeficientes, quod est dicere: conversio causa erit, quare vitam æternam tandem sint adepturi, ut vero magis et magis retrahat, ostendit unde *convertentur*, sic; Dico quare populus fidelium *convertetur*. Et *dixerunt* ipsi fideles et voce et cogitatione: *Quomodo scit Deus*, id est qua ratione potest comprobari quod Deus sit sciens omnia, *et si est scientia in excelso*, id est si cum excelsus sit, omnia esse, injustus est. Hoc autem subintelligitur per aposiopesin; sed quia ignominiosum est, ponere noluit, ostendit quoque unde in hunc errorem deciderunt, sic: Dicimus quod Deus videtur non scire omnia, aut si scit, injustus videtur esse, et *ecce* quare alterutrum horum videtur, quia *ipsi*, id est iidem homines *peccatores* existentes, *et abundantes in sæculo*, id est in bonis sæcularibus, *obtinerunt divitias*, id est diu habuerunt, quod utrumque injustissimum videtur. Ac si dicat: Si omnia sciret, illos utique qui peccatores sunt, non

permitteret abundare divitiis sæcularibus. Quia si abundare permitteret, saltem eas obtinere non sine-  
ret, sed eos eis cito privaret. Si vero omnia scit, tunc injustus videtur. Cum ipsos qui sunt peccato-  
res dimittit divitiis abundare. Et quod multo pejus videtur, eas divitiis obtinere, qui potius digni essent  
omnimoda afflictione. Dico quod fideles dixerunt hoc quod superius posui, et ego dixi istud idem mecum,  
et istud quoque quod sequitur. Ergo, si Dominus non scit, vel, si scit, et injustus est, sine causa, id est sine utilitate, *justificavi cor meum*, benecogitando, et sine utilitate *lavi manus meas*, id est munda feci opera mea, *inter nocentes* existens, quorum exemplo devocari possem et non sum devocatus, quod est dicere : Inutiliter bene cogitavi, et opera bona et munda feci, vel si Deus non omnia sciat, vel si sciens injustus sit. Et inde apparet quod sine utilitate feci, quia et *sui flagellatus* a Deo *tota die*, id est jugiter tribulationibus. Et *castigatio mei fuit in matutina*, id est in celeritate. Quod est dicere : Si aliquid committo, inde me celeriter castigavi. Et tamen ipse me flagellavit, et ideo videor inutiliter cogitasse, et opera mundasse, cum propter hoc diceret me immunem a flagellis esse. In *matutinis* ponit, pro in celeritate, a similitudine illorum qui mane surgunt celeriter, ad opera sua complenda.

Ostendo errore suo, ostendit quoque quomodo sit inde conversus, sic, illa dixi ego quæ superius ostendi, et contra hoc dicebam. Si ego narrabo sic, id est affirmavero vel Deum inscientem esse vel injustum. Ecce tali modo in præsentia est hoc inconveniens, scilicet *reprobavi*, id est reprobata ostendi, non quantum ad rei veritatem, sed quantum ad meam reputationem *nationem filiorum tuorum*, id est multitudinem fidelium qui sunt filii tui spiritales, quod est dicere : Ostendi, quantum ad me, te reprobare omnem multitudinem fidelium, quos non remunerabis, si inscius aut injustus sis. Quod est inconveniens et incredibile ut non remunerentur, vel sic : Si hoc narravero, scilicet Deum esse inscium et injustum, et filios suos non remuneraturum, ecce in præsentia est hoc inconveniens scilicet *reprobavi*, id est contempsi *nationem filiorum tuorum*, id est auctoritatem multitudinis fidelium, qui affirmant Deum omnia scire, justum esse, et fideles remuneraturum quandoque. Et quoniam inde tale mihi inconveniens occurbat, *existimabam ut cognoscerem*, hoc existimabam, non multum proprie appositum esse videtur, sed cum in Hebraica translatione habeatur **277** cogitavi, videtur etiam existimabam, positum esse pro cogitabam. Ac si diceret : Cogitabam ut cognoscerem hoc, quare Deus cum omnia sciat et justus sit bonos deprimi, malos autem in præsentia permittit exaltari. Et *labor iste ut hoc cognoscam est ante me*, id est ultra me, scilicet major me, ut ad fidem nequeam illum deducere :